# DE ANALOGIÂ.

EXPOSITIO AVANTIA

DISSEMINAT LUDVITAM

## DISSERTATIO MEDICO-PHILOSOPHICA;

Quam, Deo juvante, publicè tueri conabitur in inclyto  
Medicorum Monspeliensi gymnasio, die junii;  
anno 1808,

*ANTONIUS BESSON, è loco Lacalm, in partizione Averonensi,*

PRO DOCTORIS MEDICI GRADU CONSEQUENDO.

*Optimis verbâ medicis similitudines impo-*  
*nunt et difficultates parvunt.*

*Hipp., lib. 6, de morbis pop. sett. 8.*

MONSPELII,

Apud FONTENAY-PICOT, Typographum Scholæ Medicinæ.

DISSEMINAT ANNO 1808.

OPTIMI PATRUM MEMORIE

ÆTERNUM VENERANDÆ;

MATRUM TENERRIMÆ;

J. L. MESTRE DE ROCHEGRÉS,

*Juris perito, memorabili viro, scientia tamen et probitate  
magis quam genere, nec non amico dilectissimo  
Hoc tentamen, ut publicum pietatis, grati animi amicilæ-  
que pignus,*

Dicat, votet, consecrat auctor.

A ALEXANDRE ROQUEFEUIL DU BRUSQUET.

POURRAI-JE me dispenser d'offrir les premices de mes travaux dans l'Art de guérir, à celui qui, depuis le moment heureux où une amitié réciproque unit nos cœurs, m'a comblé de tant de bienfaits, qu'il m'a mis dans l'impossibilité de lui témoigner jamais assez de reconnaissance? Aussi suis-je bien éloigné d'avoir la vaine présomption de m'acquitter envers lui, par l'offre que je lui fais aujourd'hui de cette faible production. Trop heureux seulement, s'il veut agréer cet hommage de mon cœur, comme l'expression sincère de l'amitié la plus vive, et de la reconnaissance la mieux sentie!

A. BESSON.

## PRO O E M I U M.

AB evidentiâ non semper pendet veritatis investigatio. Sunt profectò quædam propositiones , seu physicæ , seu metaphysicæ , atque etiam morales , evidenter demonstratæ ; sed earum numerus tam exiguus agnoscitur , ut magnoperè lugenda esset sors hominis , si pro certo veroque tantum ducturus esset , quod evidenter probatum. Stant etiam et aliæ veritates bene multæ , quæ etiamsi non demonstrantur , intimam convictionem afferunt. Quis unquam ratiocinio usus est , ut panem , v. gr. , sibi oblatum veneno carere certior fieret ? Et certè qui alimena haud caperet , nisi evidenter optima demonstrarentur , mox vitæ periculum adiret.

Divina ergo Providentia utilitatum oportunitatumque nostrum omnium consultrix , homini salutis suæ conservandæ alias suppeditavit rationes , ut in iis atque omnibus circumstantiis , in quibus deficiunt ratiocinii viæ , se gerere possit. Quem in finem sensus , tot cognitionum practicarum principia , nobis ante omnia , largâ manu concessit ; sed ut magni ponderis in rebus quandoquæ non sufficiunt sensus , inductionem et analogiam addidit.

De hac ultimâ disserere mihi venit in mentem , non

solum quia fons et origo plurium notitiarum in arte medicâ ab initio fuit et esse valet pars illa logicæ, sed etiam ob ipsius abusum à variis auctoribus inductum.

Itaque agemus, 1.º de analogiâ generatim sumptâ; 2.º de ipsius utilitate in variis scientiis, sed præsertim in medicinâ; 3.º de ejusdem abusu, seu de falsis similitudinibus.

Experienciam nondum satis informatus, eruditissimi Professores, manibus impuris quamdam medicinæ-practicæ partem contaminare nolui; ideoque omnes converti conatus ad hujus artis theoreticen. At ingenuè fatebor adhuc materiem quam agitare audeo, debilitatem ingenii superare.

Operis ergò imperfectioni ignoscere dignemini, in gratiam propositi. Si quid boni deprehendatur, integra vos maneat gloria, quorum scriptis et doctrinæ hoc ipsum tribuendum est. Si verò ardentissima desideria non impletalabor, haud modum, sed mentem judicetis, obsecramus.

# DE ANALOGIA.

## SECTIO PRIMA.

### *De Analogia generatim sumptu.*

PRIMUM quidem definienda venit analogia; sed de illius definitione ita discrepant auctores, ut vix unam et eamdem rem illos describere voluisse crederetur. Contendunt enim alii, inter quos eminent scholastici, analogiam esse similitudinem cum quādam differentiā conjunctam: undē triplicem analogiæ speciem admittunt; primam scilicet *inæqualitatis*, in quā communis nominis ratio, etsi quoad naturam eadem, gradu tamē, vel ordine differt; sic vox *animal* homini et bruto convenit; secundam *attributionis*, in quā communis nominis ratio eadem est, sed quādam existit differentia in ipsius habitudine vel relatione; tertiam denique *proportionis* in quā communis nominis rationes, etsi reverā discrepant, quasdam tamen inter se proportiones habent. Sic quādam adest similitudo piscium branchias inter et quadrupedum pulmones.

Sed quām vitiosa sit hæc definitio, ipsiusmet verbi significatio demonstratur. Nam objecta ideo sunt analogia, quia similitudine gaudent. Illorum ergo differentia nunquam analogiam constituit.

Rejicienda pariter videtur hæc analogiæ divisio. In definitione enim tota ponitur; porrò vitiosa definitio: ergo et divisio.

Præterea divisiones usurpantur, ut res de quā agitur, clariū

explanetur; sed objecta, nedium ope hujusce divisionis, menti, lucidiore luce effulgeant, tenebris potius obscurantur, ut perspicuum est omnibus.

Alii vero cum Cicerone, analogiam comparationem vel proportionem appellant (1). Hanc definitionem, quamvis sat recta videatur, haud tamen omnino admittendam esse censeo. Non solum enim analogia pro proportione, sed etiam pro similitudinum ratione, ab omnibus ferè auctoribus sumitur. Ergo omni definitio non convenit definitio allata, ideoque non sufficit.

Multi denique alii, et imprimis Galenus, *analogiam esse rationem quae ab evidenti ausplicatur, rei obscuræ faciens cognitionem* (2), contendunt. Sed nimium universalis est haec definitio. Nulla enim differentia inductionem inter et analogiam ponitur, quæ tamen adest, ut videbitur infra.

Cæterum, quidquid sit de variis illorum opinionibus, analogia nobis definienda videtur ratio similitudinum, quæ ex observatis et cognitis ad non observata atque ignota, propter *similitudinem*, conclusiones deducuntur. Sic ex eo quod cernimus corpori motum communicari, quoties ab altero corpore moto impellitur; per analogiam concludimus in omnibus mundi partibus motum percussione communicari.

Necessæ est ergo ut analogiam antecedat observatio. Comparatio enim institui nequit nisi inter observata.

Sed objecta inter se comparata uno tantum vel duobus aut pluribus attributis similia esse possunt. Simplex ergo, aut multiplex analogia.

Etsi primo aspectu otiosa et inutilis videatur haec divisione magnum inde tamen commodum percipitur. Quo magis enim multiplex analogia id est quo subjecta pluribus convenienter.

(1) Audendum est enim (quoniam haec primum à nobis novantur); comparatio proportione dici potest. Cic. de fin. òrator; utinam si sit minus.

(2) Gal. cap. 1, pronost. tom. 2, ministrorum anno 1715. Londini.

attributis, eo maiore vi pollet conclusio per analogiam; eo autem minore, quo magis simplex.

Admittuntur etiam varii analogiae gradus, prout ipsa pendet à mera similitudine, vel à relatione mediorum ad finem, vel à relatione cùm causarum ad effectus, tūm effectuum ad causas (1). Porro quanti sit momenti hoc discrimen experientia probatur. Majore enim vel minore probabilitate gaudet analogia, prout unum aut alterum ex gradibus supra memoratis occupat. Ex morborum similitudine, ex. gr., non tantum eruitur certitudinis, quantum ex eorum effectuum ad causas relatione.

Hunc ultimum gradum tanquam fide dignissimum habebat doctissimus hujus scholæ professor Fouquet. Sic enim in oratione cui titulus: *Discours sur la clinique*. « C'est par le moyen de l'analogie que l'esprit va du connu à l'inconnu; c'est une grande ressource du raisonnement, laquelle étend de même nos facultés. Je parle de cette analogie vraie, fruit de l'expérience, qui est moins fondée sur des rapports de ressemblance que sur les rapports des effets à la cause, ou de la cause aux effets : analogie dont il est cependant facile d'abuser. »

Inter alia bene multa præcepta quibus ad medicinam-practicam informantur tyrones, hujuscæ analogiae præmium in eorum animis defigere presertim coulantur clinices doctissimi professores.

Verum, inquires, ex definitione allata, quā analogia spectatur ut ratio quæ ab noto ad ignotum conclusiones deducit, hanc inter et inductionem nullum discrimen inest. Sed inducția ab auctorum plerisque definitur ratio quā ab rerum peculiarium, ad veritatis generalis notitiam pervenitur (2); vel potius est con-

(1) « Il faut distinguer dans l'analogie différents degrés, suivant qu'elle est fondée sur des rapports de ressemblance, sur des rapports à la fin, ou sur des rapports des causes aux effets, et des effets aux causes. » Condillac, logique, deuxième partie, chap. 9.

(2) « L'induction est une sorte de raisonnement, par lequel on va de la

clusio generalis ex pluribus observatis (1). Altera ex numeratione partium, altera verò ex similitudine inter subjectorum attributa concludit. In primo casu conclusio generalis; in secundo verò, singularis. Ergo inter utramque existit differentia.

Aliquando tamen inductio ab analogia per paululum differt, quoties ex observata relatione in singulis, hanc in omnibus observatis affirmat inducio: tunc enim non nisi observatum asserit. Sed si per eam ex observata inter quaedam relatione, conclusio generalis deducatur, tunc certè inter illas discrimen non dubium.

Quomodo autem percipietur analogia? Eodem modo quo omnia naturae objecta, nimirum sensationibus. Porro sensations nos afficiunt signis quae duplicis sunt generis, *linguarum* scilicet aut *actionis*, aut *sonorum*. Utrisque igitur constabit analogia.

Ex analogia innumeræ redundant cognitiones, etsi non nisi probabilitates efficiat. Sed probabilitatem habent philosophi ut medium vel maximè necessarium ad veritatis investigationem. Quinimò si ad supremum gradum feratur probabilitas, haud dubiè, multis in circumstantiis pro certitudine tenenda est. Nam, ut ait celeberrimus Locke: « Ces sortes de probabilités approchent si près de la certitude, qu'elles règlent nos pensées aussi absolument, et ont une influence aussi entière sur nos actions que la démonstration la plus évidente; et dans ce qui nous concerne, nous ne faisons que peu ou point de différence entre de telles probabilités et une connaissance certaine. Notre croyance se change en assurance, lorsqu'elle est appuyée sur de tels fondemens (2). »

» connaissance de plusieurs choses particulières, à la connaissance d'une vérité générale. » Encyclopédie méthodique: logique.

(1) « On appelle induction une conséquence générale que l'on tire du dénombrément que l'on fait de plusieurs choses particulières. » *Idem*.